CAUSA est quæ beatum Ioannem scribere mouit, quia inrerim dum ipse exul teneretur à Domitiano, in ecclesiis quibus ipse præerat, nequitia multæ inoleuerunt. Ad quarum correctionem ipse commonetur per angelum in visione, siue dormiens siue spiritualiter raptus. Per hoc autem quod Ioannes destitutus omni humano eloquio & auxilio diuinitus visitatur, innuitur nobis vt quantomagis ab hoc terreno tumultu recedimus, tanto potius idonei diuina visitatione iudicamur. Est autem materia in hoc libro ecclesia, de qua omnes fiunt visiones. Quod autem inducitur de Antichristo & dæmonibus, id ad comprobationem ecclesiæ fit. Nunc autem modo tractat de materia, scilicet ostendendo conditionem ipsius ecclesiæ secundum præsentem & futurum statum. Secundum præsentem, quod multas persecutiones oporteat hic pati ecclesiam, & contra in præsentem vel in futuro multas dignitates, vt remissionem peccatorum, illuminationem animarum, & cætera talia: in futuro autem obtinere vitam, & interminabilem lætitiā. Finalis causa est, vt sibi subditos, quibus principaliter scribit, & deinde cæteros animet ad sustinendas tribulationes cum patientia, non diffidentes de remuneratione. Accessus ad literam.

## APOCALYPSIS

B. IOANNIS APOSTOLI. CAPVT I.

*Apocalypsis Iesu Christi, quæ dedit illi deus potestatem facere seruis suis, quæ oportet fieri cito: & significauit mittens per angelum suum seruo suo Ioanni, qui testimonium perhibuit uerbo dei, & testimonium Iesu Christi quæcunque uidit. Beatus qui legit, & qui audit uerba prophetiæ huius, & seruat ea quæ in ea scripta sunt. Tempus enim prope est.*

**A** Apocalypsis Iesu Christi. Ac si ita commo-neret, Attendite hanc visionem, quia hæc visio reuelata Iesu Christo. & hæc est apocalypsis [Iesu Christi quæ dedit illi deus]

scilicet pater [palam facere seruis suis], id est vt palam faciat humilibus suis, non Iudæis superbis, vel philosophis: ea scilicet [quæ oportet fieri], vt tribulationes in ecclesia & remunerationes [Cito.] & ne quis diceret quis poterit tam diu pati? dicit [cito] scilicet, labores transibunt, & præmia dabuntur: & quod dicit necesse esse hoc fieri, animat eos quasi inuitabile ostendens. [ & significauit] Ordo talis est, Deus ostendit Christo, Christus autem Ioāni. Ioannes septem ecclesiis, & bene dicit significauit, quia per quasdam figuras & quasi sigilla ei demonstrauit. Vult autem deus scripturas suas clausas esse, ne inimicis sit locus accedendi, & vt sui exerceantur, & ab eis inuentum gratius habeatur, & hoc est, [Et significauit mittēs per angelū suum,] in persona Christi aliquando loquentem vt cum dicit, In hoc primo cap. b. Ego sum. & & aliquando in persona sui, vt cum prohibet se adorari, vt dicitur inferius cap. 19. b. [Seruo suo Ioanni] Licet Ioannes nondum fecisset euangelium, in prædicationibus tamen multa testimonia filio dei dederat [verbo dei], id est diuinitati cum dixit, Ioan. 1. In principio erat verbum. Filius verbum dicitur, quia sicut per verbum patet intellectus, ita ex operibus factis per suam sapientiam deus nobis innotescit [ & testimonium Iesu Christi] secundum humanam naturā cuius sunt hoc vocabula. [quæcūque vidit,] siue carnali siue spiritali oculo. [Beatus qui legit] Cum deberet dicere Ioannes septem ecclesiis, postquam ostendit visionem à Christo sibi ostensam, præmittit hoc vt eos ad visionē faciat attentos, quasi dicat, Quia hæc visio talis est, ideo beatus qui legit vt clerici [ & qui audit] [verba] vt laici [prophetiæ], id est visionis huius, & seruat ea quæ in ea scripta sunt] fidem operibus implendo, vitando minata, optando promissa. [Tempus enim] & potestis seruare, quia cito finientur hi labores, & hoc est, Tempus enim prope est.

*Ioannes septem ecclesiis quæ sunt in Asia, gratia vobis & pax ab eo qui est & qui erat & qui uenturus est, & à septem spiritibus qui in conspectu throni eius sunt, & ab Iesu Christo qui est testis fidelis, primogenitus mortuorum & princeps regni terræ: qui dilexit nos & lauit nos à peccatis nostris in sanguine suo, & fecit nos regnum & sacerdotes deo & patri, ipsi gloria & imperiū in secula seculorum. amen.*

IOANNES] Christus Ioanni, ipse autem Ioānes ait [septem ecclesiis,] ad literam. vel per septem accipiamus vniuersas, quia in septē die-

bus omnia sunt facta. [Quæ sunt in Asia,] quæ omnes ecclesiæ sunt in elatione. Asia enim elatio interpretatur. Quod præmisit ante salutationem, fuit quasi prologus. In hac autem salutatione nil dicit de persona patris, quia de ea nullus error erat: de persona vero filii & spiritus sancti dicit contra quorundam hæreses [Gratia vobis] detur scilicet quæ peccata vobis remittantur & virtutes infundantur: vel gratia, id est fauor dei sit vobiscum in omnibus agendis. [ & pax] id est quies ab omni vitio, vel pax qua deo & sanctis angelis semper concordetis per bonam voluntatem & sanctam actionem [ab eo], id est à filio [qui est], id est qui vere existit: cōtra eos qui dicebant eum cœpisse ex tempore [ & qui venturus est] in iudicio. Hic reprobatur error Ebionis, Arrii & multorum aliorum hæreticorum qui dixerunt Christum purū hominē ex Maria sumpsisse initiū [ & a spiritibus septem], id est à spiritu sancto: vel septem spiritibus ideo dicit, vt intelligamus septem dona spiritus sancti: vel per septem accipiamus omnia dona spiritus sancti [qui in conspectu throni eius sunt,] vt illuminentur iusti in quibus sedet iudicās deus. Thronus est iudiciaria sedes, [ & à Iesu Christo] Repetit de filio, quia de eo plurima dicitur erat [Qui est testis] non negans se filiū dei etiam ingruente morte, & cuiusmodi testis sit dicit [fidelis, primogenitus mortuorum], id est ante genitus ad vitam, non iterum moriturus, vel omnium mortuorum dignior, vel mortuorum mundo, quia ipse immunis fuit à peccato, vt dicitur. 1. Petri. 2. d. [ & princeps regni terræ] ad literam: quia siue velint terreni reges, siue non, non possunt nisi quantum ipse permittit: vel caput & princeps omnium bene regentium terram suā. [Qui dilexit nos] quæ audire & venerari debetis quia ipse maxima dilectione dilexit nos. Ioan. 15. Maiorem hac dilectione nemo habet vt animā suā ponat quis, &c. [ & lauit nos à peccatis nostris] originalibus, & etiam actualibus [in sanguine suo] non in sanguine animali, sicut in veteri lege, vt ample deducit diuus paulus Heb. 9. per totum cap. & diuus Petrus 1. Petri. d. [ & fecit nos regnum,] fidem dādo nobis regni cœlestis [ & sacerdotes deo & patri] vt perpulchre deducit diuus Petrus. 1. Petri. 2. b. Deus dicitur secundum creationē: idē & pater, quia omnibus consulit. Rex dicitur ille qui regit & refrænāt illicitos motus: sacerdos qui digne offert preces suas & se deo sacrificat per bonam voluntatem & rectam actionem, sic totaliter se deo dedicādo. Et hic nō loquitur diuus Ioā. de sacerdotio ordine. [Ipsi gloria] & quia ipse talis est, ideo apud nos gloriosus habeatur [ & imperiū in secula seculorū] & nos eius regimini subiiciamur in secula consequutiuā horum seculorū, non ad horam tantum. [Amen]. Amen est aduerbium affirmatiuum apud Hebræos, ac si in clamaret, Verum est quod ei debetur gloria.

*Ecce uenit cum nubibus, & uide-*

*bit eum omnis oculus, & qui eum pupugerunt: & plangent se super eum omnes tribus terræ. Etiam amen. Ego sum α & ω, principium & finis, dicit dominus deus qui est & qui erat & qui uenturus est omnipotens.*

E C C E venit cum nubibus] & bene debemus eum glorificare, quia iam venit remunerator bonorum, & punitor impiorum. Nubes accipiamus ad literam. Veniet enim iudex cum nube ut ascendit, ut dicitur Actuum. 1. b. quæ nubes bonis refrigerium & confortatio erit, malis excacatio: quod significatum est in nube qua educti sunt filii Israël de Aegypto, Exo. 13. d. Vel per nubes accipiantur iusti: quia ipsi & choruscant miraculis, & intonant minis, & irrigant corda fidelium verbi dei doctrina. [Et videbit eum omnis oculus.] Ad literam: & etiam oculi eorum [qui eum pupugerunt, & plangent se,] super se ex propria miseria [ & super eum], id est ut ex infinita gloria eius ac beatorum maxime augeatur calamitas damnatorum. [Omnes tribus terræ], id est terrenitati deditæ. [Etiam amen] Confirmatio laudis & honoris. [Ego sum α & ω] præmissa salutatione antequam narrationem incipiat visionis, ut eos attentos faciat ad ea quæ sequuntur intelligenda, dicit hæc non esse sua verba, sed dominus deus dicit hæc, ut sit probatio ita, Vere venturus est dominus, quia ipse dominus deus dicit, Ego sum quidem ille qui erat & qui est & qui venturus, & hoc dicit, Ego sum α & ω, & horum subditur expositio cum dicitur, [Principium & finis.] Deus dicitur principium, quia ipse & ante omnia fuit, & ab ipso omnia processerunt Job. 1. omnia per ipsum facta sunt. Dicitur finis, quia post ipsum nil erit, & quia eo obtento nil expetibile relinquitur, & hoc est, [Ego sum α & ω, principium & finis] dicit dominus deus qui erat & qui est & qui venturus est.

*Ego Ioānes frater uester & particeps in tribulatione & regno & patientia in Iesu, fui in insula quæ appellatur Patmos propter uerbum dei & testimonium Iesu Christi. Fui in spiritu in dominica die, & audiui post me uocem magnam tanquam tubæ dicentis, Quod uides scribe in libro, & mitte septem ecclesiis, Epheso, & Smyrnæ, & Pergamo, &*

*Thyatiræ, & Sardis, & Philadelphiæ, & Laodiciæ.*

E G O Ioānes] finita salutatione antequam narret, exponit quomodo vel quando vidisset, & ibi commendat visionem ex quatuor rebus, scilicet ex personâ videntis, ex loco, ex causa, ex tempore. & sic dicit [Ego Ioannes] Commendatio ex persona: Quasi dicat, Attendite quæ vidi ego apostolus tanti nominis [frater] in unitate fidei [ & particeps in tribulatione] & quia tribulatio sine patientia inutilis est, ideo apponit, [ & patientia] & tandem [regno] hæc ample deducuntur. Ro. 5. a, & Iaco. 1. a. præmonstratis omnibus his [in Iesu] tribulatus enim dominus patienter habet regnum. [Fui in insula] ad literam, & est commendatio ex loco. Locus enim solitarius aptus est in quo secreta cælestia fidelibus reuelentur. [Quæ appellatur Patmos.] Patmos fretum interpretatur. [Propter uerbum dei] Commendatio per causam [ & testimonium Iesu Christi] scilicet quia testimonium perhibui diuinitati & humanitati saluatoris. [Fui in spiritu,] id est spiritualiter vidi [in dominica die] Commendatio ex tempore. Solet enim rerum qualitas tempore notari: ut Abraham vidit angelos in meridie. Gene. 18. a. id est in seruore fidei. Adam vidit angelum in persona quidē dei post meridiem. Gene. 3. b. scilicet post lapsum. Loth vidit perditionem Sodomæ in vespere. Gene. 19. a. quia cito futura erat. Salomon sapientiam recepit nocte. 3. Regum. 3. a. quia non bene conseruauit eam. Significat enim dominica dies requiem illam veram quam iam obtinet & sanctis promittit ille qui dominica die resurrexit, ideoque cessamus in eodem die ab opere. Significabatur eadem requies in veteri lege per sabbatum. Exo. 20. b. sed re impleta cessauit figura. In hac requie iam saltem spe, totus erat apostolus: unde attendenda est reuelatio quæ fit eo tempore [ & audiui], id est cognoui [uocem magnam], id est admonitionem de rebus magnis factam [Post me] Post se dicit, quia cum ipse iam eductus de præsentibus sola anteriora intenderet per cōtemplationem, aliorum respicere correctionem admonetur. Vel post se audit, quia idem lege & prophetis admonitum intellexit. [Tanquam tubæ] quia incitatur ad bellum. [Quod uides scribe in libro], id est reconde in memoria, vel ad literam [ & mitte septem ecclesiis.] Possumus per septem uniuersas accipere ecclesias: vel ad literam has septem tantum.

*Et conuersus sum ut uiderem uocem quæ loquebatur mecum. Et conuersus uidi septem candelabra aurea, & in medio septem candelabrorum aureorum similem filio hominis ue-*

*stitum podere, & præcinctum ad mamillas zona aurea. Caput autē eius, & capilli erant candidi tanquam lana alba, & tanquam nix. & oculi eius tanquam flamma ignis: & pedes eius similes aurichalco, sicut in camino ardenti. & uox illius tanquam uox aquarum multarum: & habebat in dextera sua stellas septem, & de ore eius gladius utraque parte acutus exibat, & facies eius sicut sol lucet in uirtute sua.*

ET conuersus sum ut viderem vocem quæ loquebatur mecum, id est recordationē habui de subditis, ut intelligerem admonitionē. Attendendum quia iste totus liber in septem visiones distinguitur, quare hæc prima de correctione ecclesiæ agit. [ & conuersus sum ] & quia sic conuersus [ vidi septem candelabra aurea ], id est septē prenominate ecclesias vel etiā vniuersas. Per candelabra ideo significamus ecclesias, quia sicut candelabra comportant lumen & aliis præbent, ita ecclesia verū lumen quod est Christus & aliis portat, & aliis ipsius claritatem prædicando demōstrat. Aurea, quia ecclesia charitate & sapientia est fundata. [ Et in medio ] i. paratus omnibus subuenire, i. ab omnib<sup>9</sup> participari [ septē candelabrorū aureorum ] i. ecclesiarum [ simile filio hominis ] Christum quē ideo non filium, sed simile dicit, quia & ipse immunis est à peccato, & iā erat immortalis, & impassibilis [ Vestitum podere ] Poderis fuit vestis sacerdotalis & talaris in veteri lege, per quā significatur caro Christi quæ vestis fuit, quia in ea diuinitas latuit: sacerdotalis, quia in illa seipsum deo obtulit: talaris, quia permanet in finē seculi [ præcinctū ad mamillas zona aurea ] cingulo charitatis & veræ dilectionis. Vidit Daniel eundē angelum, scilicet in persona Christi, præcinctum renes in veteri testamento, Danielis. 10. a. quia ibi carnalia opera constringuntur. Hic mamillas præstringit, quia euangelio etiā cogitationes iudicantur, ex quo significatur nobis ut nos cogitationes præstringamus. [ Caput eius & capilli ]. Describit secundum quod viderat in figura. Per caput accipitur propria persona Christi, p. capillos proxime adherente ei, qui sunt candidi & bene purgati à peccatis [ Candidi tanquā lana alba ] i. vestimentum pellēs frigus, i. vitia [ & tanquā nix. ] Nix est candidissima inter oēs creaturas, cui cōparatur candor in mortalitatis, [ Et oculi eius velut flamma ignis ] Oculi eius sunt dona sancti spirit<sup>9</sup> vel spirituales in ecclesia, vel diuina præcepta quæ oīa illuminant recipientes, & faciunt ardere igne dilectionis [ & pedes eius similes aurichalco, sicut in camino ardenti ] pedes i. fideles vēturos in no-

uissimis tēporibus. Vidit similes aurichalco excocto: quia sicut aurichalcū per excoctionē mutatur in colorē auri: ita & fideles illi per immoderatā tribulationē in tempore Antichristi inueterabūtur in melius. Habet alia translatio, [ aurichalco libani. ] Vnde notatur quod Antichristus in eadē regione sit venturus in qua dñs habitauit [ & vox illius tanquam vox aquarū multarum ] i. admonitio illius continet vim doctrinarum multarū, quæ doctrinæ lauant sicut aqua, vel tanquā vox quā recipiunt populi multi qui cōparantur aquæ propter fluctuationē: vel vox datrix multarum gratiarū. [ & habebat in dextera sua stellas septē. ] Per stellas accipit episcopos qui debent alios illuminare verbo & exemplo: quorum licet aliqui modo non lucerent, tamen vocat eos secundū quod erāt instituti à Ioanne, secundum etiā quod erant in dextera, i. in potiore parte [ & de ore eius ] i. sanctis patribus per quos deus loquitur, [ exibat gladius ] i. verbū dei ex vtraque parte acutus [ exibat ] i. vtroque secans, in veteri testamēto opera carnalia, in nouo etiā concupiscentias. [ Et facies eius sicut sol lucet in uirtute sua ] i. illi qui ei similes esse nitentur, lucebant & cæteros illuminabāt, sicut sol in meridie nulla nube obscuratur, vel sicut ipse Christus.

*Et cum uidissem eum, cecidi ad pedes eius tanquam mortuus, & posuit dexteram suam super me dicens, Noli timere. Ego sum primus & nouissimus, & uiuus, & fui mortuus, & ecce sum uiuens in secula seculorum, & habeo claues mortis, & inferni. Scribe ergo quæ uidisti, & quæ sunt, & quæ oportet fieri posthac. Sacramentum septem stellarum quas uidisti in dextera mea, & septem candelabra aurea, septem stellæ, angeli sunt septem ecclesiarum, & candelabra septem septem ecclesiæ sunt.*

ET cum uidissem eum, id est, quia talem eū cognoui & in propria persona & in membris, [ Cecidi ], id est humiliavi me ipsi [ ante pedes eius ] ut iam paratus essem pati quantum passuri sunt pedes eius. [ tanquam mortuus ] quia licet mortuus mundo, tamen vere uiuens [ & ideo posuit dexteram suam ], id est auxilium suum vel spem cōfortantem [ super me ], id est ultra vires humanitatis, [ dicens ], id est commonens me per scripturas, [ Noli timere ] p. me pati tribulationem, quia ego fui mortuus pro vobis qui nō indigebam. Quod notatur ubi dicit, Ego primus &

mus & nouissimus: & quia ipse nō indigens pro nobis pati voluit, modo sine fine viuit, valde animari debemus, vt indigentes pro eo patiamur, vt cum eo tandem aternaliter viuamus, & hoc est, [Ego sum primus & nouissimus & viuus] vera vita secundū diuinitatem. [ & fui mortuus & ecce sum viuens ] secundum corpus [ in secula seculorum: & habeo clauēs mortis ] & quia posset aliquis dicere, quis poterit tādiu pati? dicit, Nō patiar vos tētari supra id quod potestis. i. Corin. 10. c. & hoc est [ & habeo clauēs mortis & inferni ], id est diaboli & membrorum eius. Ipse dicitur mors quia est causa totius mortis: ministri eius inferni, quia locus est in quo ipse habitat. Sed neque diabolus, neq; ministri eius possunt nocere, nisi quantum eis à deo permittitur [ Scribe ergo quę vidisti ] siue spiritali, siue carnali oculo, vt Paulus. [ & quę sunt ] vt præsentes tribulationes & præsens auxiliū [ & quę oportet fieri post hęc ] vniuersas tribulationes quas patiētur sancti in vltimis tēporibus, per quorum exēplū præsens ecclesia ad implēda hęc leuiora maxime animari debet. [ Sacramētū septē stellarū ] supple scribe. Sacramentum est vbi aliud dicitur, & aliud intelligitur. Quod angelus mysteria quarūdam figurarū aperit, notat in omnibus allegorā inquirendam: tamen non omnes aperit, ne sit aditus furibus in sanctam scripturam.

## CAPVT

## II.

**E**T angelo Ephesi ecclesię scribe, Hęc dicit qui tenet septē stellas in dextera sua, qui ambulat in medio septē candelaborū aureorum, Scio opera tua & laborē & patientiā tuam, & quia non potes sustinere malos, & tentasti eos qui se dicunt apostolos esse, & non sunt: & inuenisti eos mendaces, & patientiā habes, & sustinuiisti propter nomen meū, & nō defecisti. Sed habeo aduersum te, quod charitatē tuā primā reliquisti. Memor esto itaque unde excideris, & age pœnitentiā: & prima opera fac. Sin autē ueniā tibi cito, & mouebo candelabrū tuū de loco suo nisi pœnitentiā egeris. Sed hoc habes, quia odisti facta Nicolaitarū quę & ego odi. Qui habet aures audiat quid spiritus dicat ecclesiis. Vincenti dabo edere de ligno uitę quod est in paradiso dei mei.

ET angelo Ephesi ecclesię scribe] E pō scribit de manu cui? subditorū peccata requirit, nec sine eius cōmonitu subditos esse iudicandos psumit. In hac ecclesia Ephesi erant aliqui qui bene deo placebāt, secundū quā partē Ephesus voluntas interpretatur: erant in eadē ecclesia alii qui multū indigebant diuino consilio, secundū quā partē Ephesus consiliū interpretatur. Antequam scribat de operibus ecclesię pmittit de mādante, per q̄ ostendit ipsam idoneū qui talia mandet, vt cū dicat eū tenere septē stellas & c. significat his qui peccauerūt nō esse desperandū, sed per pœnitentiā posse reconciliari, quia nondum proiecit eos deus de manu sua: bonis vero monstrat vt patienter laborent confisi de corona [ . Hęc dicit qui tenet septem stellas in dextera sua ] quasi dicat licet peccassetis, nondū proieci vos. [ Qui ambulat in medio septē candelaborū aureorum ] quasi diuidēs sancti spūs dona: vel ambulat scilicet cui non placet quiescere in aliquibus horū. [ Scio ] i. approbo [ opera tua ]. Bonę parti prius loquitur, vt horū exēplo ceteri corrigantur [ & laborē & patientiam & qui non potes sustinere malos ] i. secundum tuā humanitatē sine larga ope misericordię non potes iā pati malitiā eorum, vel non potes sustinere malos, quin corrigas vel expellas ab ecclesia. [ & tentasti eos ], i. probasti eorum doctrinā [ qui dicunt se apostolos esse & non sunt ] i. à deo misos vt sic facilius decipiant. Erant tales pseudoapostoli, [ & inuenisti eos mendaces ] i. falsa predicantes & male viuentes [ & patientiam habes ] contra mala q̄ isti inferunt per tyrannos. Quod enim isti non potuerūt per suasoria deceptione, querebant per vim efficere. [ & non defecisti ]. Hic notat eos tanta esse passos, quę possint aliquem compellere ad defectum. [ Sed habeo aduersum te ]. Ad aliam partem. [ Quod charitatē tuā primā reliquisti ] quę principalis virtus est. [ Memor esto itaque ] & quoniā hoc habeo contra te, ideo memorare [ unde excideris ] id est de excellenti gradu fidelium [ & age pœnitentiā ] id est redde dignos fructus pœnitentię. Luca: 3 b. [ & prima opera tua fac ] scilicet opera charitatis. [ Sin autem ] hoc non feceris, [ veniam tibi ] ad tuum damnum [ & mouebo candelabrum tuū de loco suo, nisi pœnitentiā egeris ] scilicet ab omnibus institutis ecclesiasticis eiiciam eos. [ Sed hoc habes ] bonum. Quauis hoc prædictum habeam aduersum te, tamen non desperes quia hęc placent mihi in te [ quia odisti facta Nicolaitarum quę & ego odi ] & ideo tu iuste odisti. Nicolaus fuit vnus de septem diaconibus, qui quia redibat ad vxorem suā repudiatus, prædicauit cōmunicādas oēs mulieres: prædicauit cōmestionē idolothytorū. huius hęcresis reprobat̄ur ab ecclesia in cap. Quidā aut̄ heret. 24. ca. 3: Nicolaus stultus populus interpretatur: quales hoc tempore hęcetici vel gentiles, qui & communem iudicant vsum mulierum & idolothyta comedunt [ Qui habet ], id est quod vni dico, o-

in omnibus dico. [Aures] diuinum intellectum. [Audiat quid spiritus dicat ecclesiis] Quasi dicat, Non sunt verba Ioannis vel angeli, sed ipse diuinæ substantiæ. [Vincenti dabo edere de ligno vitæ]. Et quare audiat? Quia vincenti. Non dicit facienti aliquando, sed perseveranti. Matth. 10. c. & 24. b. Qui perseverauerit usque ad finem hic saluus erit. [Quod est in paradiso dei mei], id est in horto deliciarum scilicet ecclesia. Christus lignum vitæ dicitur, quia idem facit in ecclesia quod lignum vitæ in paradiso. Erat officium ligni illius, ut conseruaret fruente fructu suo à morte & à senio: hoc idem explet Christus in ecclesia sua. Custodit enim fideles suos & à vera morte, & ab omni defectu. Adam enim comedens de ligno vetito perdidit quod sibi conferebat lignum vitæ, & obtinuit in experientia sapientiam boni & mali. Gen. 3. Prius quidem positus in deliciis nesciebat quod esset bonum vel malum: tandem cognouit utrumque utpote expertus utrumque.

*Et angelo Smyrnæ ecclesiæ scribe, Hoc dicit primus & nouissimus, qui fuit mortuus & uiuit. Scio tribulationem tuam & paupertatem tuam, sed diues es: & blasphemaris ab his qui se dicunt Iudæos esse, & non sunt, sed sunt synagoga satanæ. Nihil horum timeas quæ passurus es. Ecce missurus est diabolus ex uobis in carcerem, ut tentemini, & habebitis tribulationem diebus decem. Esto fidelis usque ad mortem, & dabo tibi coronam uitæ. Qui habet aures: audiat quid spiritus dicat ecclesiis. Qui uicerit non lædetur à morte secunda.*

Et angelo Smyrnæ ecclesiæ scribe] Epūs significatur per angelū, quia & ipse nūcius debet esse uerbi dei. Smyrna interpretatur canticū, quia hæc tota deo placebat. & sicut in cæteris prius ostēdit mandantē idoneū qui talia mandat, & talem describit Christum qui valeat eos consolari qui in nomine eius tribulantur. [Hoc dicit primus & nouissimus qui fuit mortuus & uiuit] Ideo & vos ne deficiatis, quia & vos in æternū mecum uiuetis. [Scio tribulationem & paupertatem] ad litteram [Sed diues es] in spe remunerationis, & est quædam confortatio, [ & blasphemaris ab his.] Cumulus tribulationis, si ab hoste familiari vexatur. [Qui dicunt se Iudæos esse] id est confidentes esse [ & non sunt.] Si enim filii Abraham essent, opera Abraham facerent, ut eis impropere Christus, Io. 8. c. [Sed sunt synago-

ga] i. cōgregatio [satanæ], i. aduersarij. Synagoga dicitur cōgregatio, quod uidetur pertinere ad irrationabilia quasi pecorum sit. Sed ecclesia dicitur conuocatio, quod manifeste de rationabilibus dicitur. Sed tamen [nihil horum timeas quæ passurus es,] etiam si sint grauiora præteritis. [Ecce missurus est] & vere patieris, quia ecce missurus est [ex uobis diabolus] aliquos [in carcerem]. Pro omni tribulatione ponit carcerem [ut tentemini], i. ut probemini [ & habebitis tribulationem] & quamdiu? Omni tempore uitæ uestræ & hoc est, [Diebus decem vel septem], id est omnibus diebus quibus obseruabuntur præcepta legis, id est omni tempore presentis uitæ. Vita iusti ideo denario significatur, quia ipsa subiacet decem præceptis legis. Vita secularis bene septenario significatur, quia septem diebus transigitur [Esto fidelis usque ad mortem] scilicet quicquid illi inferant, tu semper esto fidelis [ & dabo tibi coronam uitæ] scilicet excellentiam beatitudinis. [Qui habet aures], id est quod uni promittit vel minatur deus, idem & consimilibus. [Qui uicerit non lædetur à morte secunda] Duæ sunt uitæ animæ, & duæ mortes, & corporis similiter. Prima uita animæ, constantia in uirtutibus. Secunda uita, donari in uitam æternam. Prima mors animæ, iacere in peccatis. Secunda, puniri in æternum. Prima uita corporis, coniungi animæ. Secunda, resuscitari ad uitam. Prima mors corporis, dissolui ab anima. Secunda damnari in iudicio.

*Et angelo Pergami ecclesiæ scribe, Hæc dicit qui habet romphæam utraque parte acutam. Scio ubi habitas, ubi sedes est satanæ: & tenes nomen meum, & non negasti fidem meam. Et in diebus illis Antipas testis meus fidelis, qui occisus est apud uos, ubi satanas habitat. Sed habeo aduersus te pauca: quia habes illic tenentes doctrinam Balaam qui docebat Balaac mittere scandalum coram filiis Israel, edere & fornicari: ita habes & tu tenentes doctrinam Nicolaitarum. Similiter poenitentiam age: si quo minus, ueniam tibi cito, & pugnabo cum illis in gladio oris mei. Qui habet aures, audiat quid spiritus dicat ecclesiis. Vincenti dabo manna absconditum, & dabo illi calculum candidum, & in calculo nomen nouum scriptum, quod nemo scit nisi qui accipit.*

Et angelo Pergami ecclesie scribe] Pergam<sup>o</sup> diuifio cornuum interpretatur. Proponuntur quippe cornua vbi significatur pugna: vt in hac ecclesia quedam mala pars bonam impugnabat. [Hoc dicit qui habet rumphæam] Cum dicit mandantem habere rumphæam, id est gladium secantem nouo ac veteri testamento, ostendit ipsum idoneum qui secernat à bonis malos, à malis bonos: & innuit illis similiter bonum à malo secernendum, vt sequantur bonum & fugiant malum. [Scio]. Bonis loquitur [Vbi habitas] scilicet in medio prauæ nationis. [Vbi sedes est satanæ,] in quibus iam sedet & quiescit aduersarius, [& tenes nomen meum] contra impugnantes, [& non negasti fidem meam] etiam in tali tribulatione quæ cõpelleret aliquem ad negandum. [& in diebus illis,] in quo tẽpore inter ceteros maxime in conspectu meo vir iste [Antipas] claruit. Vel [in diebus illis], id est in illo tẽpore tribulationis quæ fideles illuminat. [Vbi satanas habitat] & ideo illum occiderunt. [Sed habeo.] Quauis prædicta in te mihi placeant [habes illic] scilicet non expellis de ecclesia [tenentes doctrinam Balaam qui docebat Balac] Tangit de veteri historia quomodo Balaam doceret Balac regem Madiam perdere filios Israël, vt peccarent in conspectu dei, scilicet vt alliceret eos ad fornicationem & idololatriam per pulchras mulieres, Numeri. 28. Hæc autem peccata reprehenduntur in aliquibus de ecclesia hac. Pertinet hoc quoque per allegoriam ad presentem ecclesiam. Balaam interpretatur vanus populus, Balac elidēs. Vanus enim populus hæretici dicuntur, qui docent principes terrenos qui sunt elidentes, quomodo decipiant Israël, id est viros deum vidētes: vel vanus populus dicuntur demones qui docent corpus humanum elidere & confundere in se quasdam virtutes. [Ita habes tu tenētes doctrinam Nicolaitarum] sicut doctrinam Balaam. [Similiter pœnitentiã age] & ideo vt de illis, similiter & de istis. [Si quo minus], id est si in aliquo horum minus feceris. [Veniam tibi cito] scilicet vt te interficiã in anima & corpore, [& pugnabo cū illis in gladio oris mei] scilicet verbo dei dicendo, Discedite à me maledicti in ignem æternum. [Vincenti dabo manna absconditum], id est Christum qui significatus fuit in priori manna, qui verus est cibus reficiens & non deficiens, vt dicitur Ioannis. 6. e. Dicitur etiam, manna à manhu, id est quid est hoc? quia cum promississet dominus filiis Israël cibos, & mane tale aliquid inuenissent, mirantes dicebāt, māhu, id est, quid est hoc? Exo. 16. c. [& dabo ei calculum candidum] Calculus est lapis solidus & lucidus, per quẽ significatur sermo diuinus, qui dicitur lucidus quantum ad veritatem, solidus quia infringi non potest. Vel per calculum corpus humanum, solidum contra vitia, lucidum multiplicitate virtutum. Habent alię translationes [carbunculum,] vel [carbonẽ] sed idem semper significatur [ & in calculo nomen nouum scriptum], id est filius dei. [Quod